Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 373/2023 (99939681), pelo período
de 04/12/2025 a 04/12/2026.

2. Reajuste do IPCA 4,680810 % , conforme Memoria de Calculo pelo IPCA (127142747)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1.  O valor do presente termo aditivo está estimado em R$ 29.981,59 (vinte e nove mil, novecentos e
oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos), perfazendo um valor global de R$R$ 85.962,63 (oitenta e
cinco mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão à expensas da seguinte
dotação orçamentária:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSO

3051 12 364 015 4016 0001 339030 0 10

[...]

e as demais apresentações nos dias 24 e 26 de setembro de 2026 no 
Grande Teatro CEMIG Palácio das Artes. CONTRATANTE: Fundação 
Clóvis Salgado. CONTRATADA:  Bellas Artes Associação de 
Prestadores de Serviços Artísticos, Culturais e Esportivos. VALOR: R$ 
72.000,00(setenta e dois mil). Vigência 10(dez) meses. 

Belo Horizonte, 02 de dezembro 2025
 Kátia Marília Silveira Carneiro

Chefe de Gabinete da Fundação Clóvis Salgado
4 cm -02 2155127 - 1

EXTRATO - TERMO DE COMPROMISSO
 Liberação de Recursos Não Reembolsáveis – Fomento FEC 2025.

[...]

Reis, seus confrontantes, Plantar S/a - Planejamento Técnico e 
Administração de Reflor (Fazenda Santa Catarina), bem como os 
demais interessados, incertos ou desconhecidos, para tomarem ciência 
do procedimento discriminatório administrativo nº 06/2024, referente 
ao imóvel de aproximadamente, 147,4884 ha (cento e quarenta e sete 
hectares, quarenta e oito ares e oitenta e quatro centiares), denominado 
Fazenda Riacho das Pedras, situado no município de Chapada Gaúcha, 
conforme memorial descritivo anexo, para, se assim quiserem, 
manifestarem interesse e apresentarem seus títulos, documentos, a

[...]

da produção agrícola, aumento da produtividade, segurança 
hídrica, subsistência das famílias e possibilidade de acesso a novos 
mercados.”Onde se lê: “3.CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR:3.1. 
Para efeito contábil, o valor total do(s) material(is) doado(s) é de R$ 
46.351,20 (quarenta e seis mil trezentos e cinquenta e um reais e vinte 
centavos), conforme informações extraídas do controle patrimonial 
do DOADOR.”Leia-se: “3.CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR:3.1. 
Para efeito contábil, o valor total do(s) material(is) doado(s) é de 
R$52.092,40 (cinquenta e dois mil noventa e dois reais e quarenta 
centavos), conforme informações extraídas do controle patrimonial 
do DOADOR.” Esta errata tem por finalidade, prover essas correções, 
em virtudo do material do termo de doação original, assinado em 
07/11/2025, pelo sr. secretário de estado, Thales Almeida Pereira